
 
 

MUNICIPIO DELLA CITTA' DI NARO 
(Provincia di Agrigento) 

 

Determinazione  Dirigenziale 
 

 

N.  68 Reg. Int./P.O. 2    

del  29/12/2017 

N. Reg. Gen. 569 

del  29/12/2017 

 

 

OGGETTO: Acquisto volumi ed attrezzature per la  

                       Biblioteca Comunale. Impegno di spesa  

                       e individuazione creditori certi per la 

                       fornitura.                     

                                               
 

Il Responsabile del procedimento dichiara preliminarmente di non trovarsi in conflitto di 

interessi ai sensi dell'art. 6/bis della legge 241/90 

 

Il Capo Settore P.O. n. 2 
PREMESSO: 

- che questo Ente ha richiesto un contributo all’Assessorato Regionale BB.CC.AA. e 

dell'Identità siciliana a carico del cap. 377306  esercizio finanziario 2017 Prot. n.1269 del 30 

gennaio 2017; 

- che l' Assessorato Regionale BB.CC.AA. e dell'Identità siciliana ha concesso un contributo 

di € 6.000,00 per l’acquisto libri ed attrezzature per la Biblioteca Comunale, con D.D.G. 

n.5429 del 03.11.2017, vistato dalla Ragioneria Centrale in data 07/11/2017 al n. 2; 

- che la Circolare n. 1 del 22/01/2016 dell' Assessorato Regionale BB.CC.AA. e dell'Identità 

siciliana, al punto 8 “Impegno somme e procedure di spesa” dispone:”la spesa relativa 

all'attività per cui si concede il contributo dovrà essere effettuata entro l'esercizio finanziario 

di concessione del contributo medesimo, pena la revoca dello stesso. 

La somma concessa verrà accreditata in due soluzioni: la prima in misura pari al 80% del 

contributo concesso; la seconda a saldo, quale risulterà dal regolare rendiconto che deve 

essere presentato entro e non oltre una anno dalla data di pubblicazione del Decreto di 

concessione del contributo sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana, pena la revoca 

dello stesso”; 

VISTA la nota prot. n.57083 del 27/11/2017 con la quale  l' Assessorato Regionale 

BB.CC.AA. e dell'Identità siciliana comunica l'erogazione dell'anticipo dell'80% del 

contributo es. finanziario 2017 alla Biblioteca comunale di Naro, pari ad €. 4.800,00; 

CONSIDERATO che il contributo suddetto è finalizzato all'incremento del patrimonio 

librario, nonché all'acquisto di attrezzature per una migliore funzionalità della Biblioteca, 

come da progetto biblioteconomico approvato dalla Soprintendenza di Agrigento; 

PRESO ATTO che l'anticipo dell'80% della somma concessa risulta incassata come da 

sottoconto di entrata n. _1018_ emesso il_06/12/2017_ e che il restante 20% pari ad € 

1.200,00 sarà accreditato a seguito del rendiconto all'Assessorato Regionale BB.CC.AA. e 

dell'Identità siciliana 

VISTO l’art. 125, comma 11, del D.Lgs. n. 163/2006 (Codice dei contratti pubblici di lavori, 

forniture e servizi) che recita: “Per servizi o forniture inferiori a quarantamila euro, é 

consentito l'affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento”; 

DATO ATTO CHE  il D.L. n. 52 del 7/5/2012, convertito nella Legge n. 94 del 6/7/2012, 

concernente “Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica” ha introdotto 

l’obbligo per le amministrazioni pubbliche, di cui all’art. 1 del D. Lgs. n. 165 del 30/3/2001, 

 



di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e 

servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario; 

RITENUTO OPPORTUNO effettuare una ricerca di mercato per verificare gli sconti 

praticati per le biblioteche dalle case editrici o dagli operatori del settore librario e dai 

rivenditori di arredi per le biblioteche; 

PRESA VISIONE delle comunicazioni delle seguenti ditte: 

a) per l'acquisto di libri per la biblioteca: 

1) Ditta Carpe Diem di Gaetano Celauro – Naro (AG), applica uno sconto del 17% su tutte le 

case editrici; 

2) Casa Editrice Giunti SpA applica uno sconto del 20% sui libri delle case editrici; 

3) Ditta MF Ingrosso SpA Divisione Fastbook Via Ruggero Settimo, 52 – 21100 Varese 

applica uno sconto del 28% sulle case editrici e del 25% sui libri del Centro Studi Erickson, 

Carocci, Edises, Franco Angeli e sulle collane universitarie di tutti gli editori; 

4) Ditta Punto Einaudi di Catania applica uno sconto dal 30 al 33% sui libri delle case editrici 

Einaudi, Electa, Mondadori, Sperling & Kupfer Meridiani Mondadori, Fondazione L. Valla, 

Einaudi Ragazzi e Battello a vapore; 

b) per l'acquisto di arredi per angolo lettura per bambini: 

5) Ditta Kids Project Srl di Orbassano (To)  preventivo per arredo angolo lettura per bambini, 

pratica uno sconto del 9,51%; 

6) Ditta GonzagArredi Montessori di Treviso preventivo per arredo angolo lettura per 

bambini; 

c) per l'acquisto di leggii in plexiglas: 

7) Ditta Laser Idea Srl di Canavaccio (PU) preventivo per fornitura leggii in plexiglas pratica 

uno sconto del 31,15%; 

8) Ditta Desimonline di Milano preventivo per fornitura leggii in plexiglas, pratica uno 

sconto del 10% per quantità superiori a 5 pezzi; 

9) Ditta New Milto Srl di Fossacesia (CH) preventivo per fornitura leggii in plexiglas. 

CONSIDERATO che le seguenti Ditte sono presenti sul Mepa: 

-la Ditta Kids Project Srl, Strada Borgaretto, 25 – 10043 Orbassano (TO) produce arredi che 

corrispondono alle esigenze di spazio da destinare all’angolo bambini in biblioteca e pratica 

uno sconto del 9,51%; 

- la Ditta  MF Ingrosso SpA Divisione Fastbook Via Ruggero Settimo, 52 – 21100 Varese 

applica uno sconto del 28% sulle case editrici e del 25% sui libri del Centro Studi Erickson, 

Carocci, Edises, Franco Angeli e sulle collane universitarie di tutti gli editori; 

RITENUTO di voler procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 125, comma 11, del 

D.Lgs. n. 163/2006, per un importo individuale inferiore ai 1000 euro, alle ditte di seguito 

elencate, per le motivazioni a fianco delle stesse evidenziate e a seguito delle relative offerte 

ritenute congrue; 

1) Ditta Punto Einaudi di Antonio Calandra, Via Antico Corso 63 – 95124 Catania, pratica 

uno sconto del 33% sul prezzo di copertina dei libri delle case editrici Einaudi, Electa, 

Mondadori, Sperling & Kupfer Meridiani Mondadori, Fondazione L. Valla, Einaudi Ragazzi 

e Battello a vapore; 

2) Ditta Laser Idea Srl., Via del Lavoro 34 Canavaccio – 61029 Urbino ha inviato preventivi 

per l’acquisto di espositori da tavolo, praticando uno sconto pari al 31,15%; 

VISTA la d.s. n.48 del 30/11/2015; 

 

D E T E R M I N A 

 

PRENDERE ATTO del DDG n. 5429 del 03/11/2017 con il quale è stato assegnato il 

contributo di € 6.000,00 alla Biblioteca Feliciana del comune di Naro, destinandolo 

all'incremento del patrimonio librario nonché all'acquisto di attrezzature per una migliore 

funzionalità della biblioteca; 



PRENDERE ATTO altresì, che le ditte sotto elencate sono state individuate come creditore 

certo per la fornitura di materiale documentario e di attrezzature per la Biblioteca Feliciana: 

- Ditta MF Ingrosso SpA – Divisione Fastbook, Via Ruggero Settimo, 52 – 21100 

Varese; 

- Ditta Kids Project Srl, Strada Borgaretto, 25 – 10043 Orbassano (TO); 

- Ditta Punto Einaudi di Antonio Calandra, Via Antico Corso 63 – 95124 Catania; 

- Ditta Laser Idea Srl., Via del Lavoro 34 Canavaccio – 61029 Urbino. 

D’IMPEGNARE  l’importo complessivo di € 6.000,00 (euro seimila/00) a carico del 

Capitolo n. 40000501 Art. 1 del bilancio comunale 2017. 

 

 

 

Il Responsabile del Procedimento 

        (Morello Anna Maria) 

 
                                 IL CAPO SETTORE P.O.  2 

                                                                                                               (rag.Salvatore Lauria) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  


